令和４年３月１１日

保護者 様
（家庭数配付）

桶川市立朝日小学校
校 長 内 田 則 子

学校生活アンケート（児童）集計結果について

日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。
さて、本校では、よりよい教育活動を展開するため、２学期末に「学校アンケート（児童）」を行いま

した。その結果をお知らせいたします。

１早起きをして、朝食を食べています。

２授業のはじまる時こくを守っています。

３くつ箱のかかとをそろえています。
４つくえやロッカーの中のせいり・せい
とんをしています。

５元気よくあいさつをしています。
６名前をよばれたら「はい」と元気よく
へんじをしています。

７ていねいなことばづかいをしています。
８「ありがとう（ございます）。」「ごめ
んなさい。」を言っています。

９友だちにいじわるなことをしていません。
10授業の前に、机の上に学習用具の準備
をしています。

１１忘れ物をしないように持ち物を確認し
ています。

12最後までしっかりと話や発表を聞いて
います。

13口をむすんで、掃除をしています。

14ろうかを走らずに静かに歩いています。

15国語の漢字の学習が、好きです。

16算数のけいさんの学習が、好きです。

17体育の学習が、好きです。

18毎日、宿題を忘れずにやっています。

19いつも外に出て、元気よく遊んでいます。

20安全に気をつけて、生活しています。

21ルールを守って下校しています。

アンケートの結果を見ると、「Ａ大変そう思う」「Ｂだいたいそう思う」の項目を合わせると、８項
目で９０％を超え（昨年度９項目）、９項目で８０％を超えています（昨年度６項目）。「ありがとう、
ごめんなさい」「安全」「ルール」に関する項目は、高い数値を示しており、社会性や規範意識が身に
ついていることがうかがえます。反面、「国語の漢字」「算数の計算」の項目が７０％をきる数値を示
しています。学習の基礎基本である「読み」「書き」「計算」については、従来の繰り返し学習を充実
させるとともに、ＩＣＴ機器を活用し、「できる・わかる」喜びを味わわせる指導の必要性を強く感
じております。「整理整頓」は「Ａ大変そう思う」が低い数値となっています。学校でも声をかけ、
指導をしていきますが、ご家庭でもお声がけのほど、お願いいたします。「体育」の項目について
は、昨年度 89.1 ％から今年度 86.3 ％に、「外遊び」の項目についても、昨年度 87.9 ％から
今年度 82.8 ％にいずれも減少しています。今年度もコロナ禍のため、朝マラソンや２０分
休み・昼休みの使用を３つの学年に絞った時期が多くあったり、マスクを着用しながら遊
ぶという指導をしたりした結果、体を動かすことに消極的になったことが考えられます。
ここ数年との比較の中で、「大変そう思う」と答える児童が少なくなっている傾向はあり

ますが、コロナ禍の中で、自己受容できる児童の育成のため、感染対策を行った上で、工
夫ある実践を継続していきます。

学校生活でいちばん楽しかったことは、どんなことですか。※上位５位まで(昨年度)
① (校外学習) ① （外遊び)
② (体育) ② （図画工作)

１年生 ③ (公園探検) ２年生 ③ （体育)
④ (外遊び) ④ （算数)
⑤ (給食) ⑤ （学習全般)
① 休み時間 (外遊び） ① 社会・総合科見学 (外遊び)
② 友達と遊ぶこと (体育) ② 外遊び (友達とのおしゃべり)

３年生 ③ 社会・総合科見学 (学習全般) ４年生 ③ 運動会 (仲の良い友達と遊ぶこと）

④ 算数 (みんなで過ごすこと) ④ 体育 (あさひっ子ｸｲｽﾞ大会)
⑤ みんなで学習 (お楽しみ会) ⑤ 休み時間 (ﾄﾞｯｼﾞﾎﾞｰﾙ)
① 林間学校 (林間学校) ① 林間学校 (修学旅行)
② 体育 (あさこっ子ｸｲｽﾞ大会) ② 運動会 (学年運動集会)

５年生 ③ 友達との遊び (休み時間) ６年生 ③ 友達と遊ぶ・話すこと (休み時間)

④ 運動会 (ﾊﾛｳｨﾝﾊﾟｰﾃｨｰ) ④ 体育大会 (友達とのおしゃべり）
⑤ クラブ活動 (外遊び) ⑤ 修学旅行 (図画工作)

４月からの学習でいちばんがんばったことは、どんなことですか。※上位５位まで(昨年度)
① （国語) ① （体育)
② （算数) ② （算数)

１年生 ③ （平仮名) ２年生 ③ （国語)
④ （漢字) ④ （図画工作)
⑤ （体育) ⑤ （かけ算、漢字)
① 算数 (算数) ① 体育 (算数)
② 漢字 (体育） ② 算数 (国語)

３年生 ③ 国語 (漢字) ４年生 ③ 漢字 (漢字)
④ 体育 (国語） ④ 国語 (図画工作)
⑤ 理科 (理科、ﾎﾟｰﾄﾎﾞｰﾙ） ⑤ 計算 (体育）
① 算数 (算数) ① 漢字 (算数)
② 漢字 (漢字) ② 算数 (漢字)

５年生 ③ 体育 (社会） ６年生 ② 社会 (社会）
④ 社会 (理科、総合的な学習の時間) ④ 総合的な学習 (理科、マット運動)
⑤ 林間学校 (家庭科、国語） ⑤ 体育 (テスト勉強、分数)

※今回の学校アンケートはグーグルクロームで実施しました。
１・２年生は、選択式のアンケートのみの回答となります。
（記述式によるキーボード入力が困難であると考えられたため）